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Anotace
Tato diplomová práce pojednává o analýze a praktickém použití diagramů chování. Jejich

modelování bude provedeno napříč notacemi a modelovacími j a z y k y U M L 2.0, B P M N 2.0

a S y s M L . T y t o notace, včetně jej ich diagramů budou podrobněji popsány. Záměrem této

práce je vytvoření diagramů chování v různých notacích, jej ich popis a možný význam pro

modelované business procesy. U diagramů, které jsou postaveny na podobných základech,

proběhne následně popsání a porovnání podobností a rozdílů. Ústředním tématem pro mo­

delování je elektromobil i ta , specifičtěji se u většiny diagramů bude jednat o modelování

procesu vývoje nového modelu či prototypu elektrického vozidla . N a konci práce dojde ke

shrnutí zjištěných poznatků při modelování a bude určen nejvhodnější typ diagramu pro co

nejlepší znázornění daného obchodního procesu.

Klíčová slova: Modelovací jazyky, notace, B P M N , U M L , S y s M L , diagramy, elektromo­

bi l i ta , analýza, obchodní proces

Anota t ion
Title: Behavioural diagrams and their use across the notations
UML, SysML and BPMN

This d ip loma thesis discusses the analysis and pract ical use of behavior diagrams. Their

modeling w i l l be done across notations and modeling languages U M L 2.0, B P M N 2.0 and

S y s M L . These notations, inc luding their diagrams, w i l l be described in more detai l . The

purpose of this work is to create behavior diagrams i n different notations, create their

description and state possible significance for modeled business processes. For diagrams

that are bui l t on similar foundations, similarit ies and differences w i l l be described and

compared. The central topic for model ing is electromobility, more specifically, most of the

modeled diagrams w i l l be about the development process of a new model or prototype of

an electric vehicle. A t the end of the work, the knowledge gained dur ing modeling w i l l

be summarized and the most suitable type of diagram w i l l be determined for the best

representation of the given business process.

Keywords : M o d e l i n g languages, notations, B P M N , U M L , S y s M L , diagrams, electromo­

bil i ty, analysis, business process
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1 Úvod

Jako téma této diplomové práce byly vybrány Diagramy chování a jej ich praktické použití

napříč notacemi U M L , S y s M L , B P M N . M o t i v e m pro výběr tématu byla má přirozená zví­

davost zevrubněji prozkoumat analyt ickou stránku informačních technologií. Konkrétněji

naučit se o dalších modelovacích notacích či jazycích a jejich diagramech. Cílem práce bude

modelování diagramů chování skrze zmíněné notace a jejich následný rozbor a u někte­

rých porovnání jejich podobností či rozdílů. V teoretické části je uvedeno něco o histori i

a vývoji modelovacích jazyků v průběhu několika posledních dekád. V téže kapitole jsou po­

stupně popsány modelovací j a z y k y a notace zmíněné v názvu práce. Je popsán jej ich důvod

v z n i k u , principy, jež mají modelovat. Následují také popis diagramů, které do nich patří,

jejich prvků a možnostech využití. Nejpodstatnější diagramy chování jsou z důvodu vyšší

důležitosti vzhledem k tématu rozebrány do větších detailů. Praktická část práce se zabývá

rozborem a popisem vytvořených diagramů chování, které budou modelovány v ohledu na

téma elektromobility. To je ještě před diagramy samotnými krátce rozebráno. Z notací jsou

vybrány určité diagramy, které maj í ukázat různé možnosti zápisu chování v určité aktivitě

či vybrané třídě. U diagramů, které si jsou napříč notacemi podobné, jsou popsány rozdíly

v modelování, vylepšení vůči ostatním notacím a proč je vhodné diagram právě v tomto

t y p u notace použít oprot i dalším probíraným notacím či jazykům. Ve výsledcích je uvedeno

shrnutí přínosu jednotlivých diagramů chování a je určeno, které z diagramů či notací se

nejvíce hodí pro vybraný modelovaný proces.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je analýza diagramů chování, je j ich využití na praktických

příkladech, které se ponesou na tématu elektromobility, a analýza modelovacích notací,

ve kterých budou diagramy vytvářeny. Těmito modelovacími notacemi a j a z y k y jsou U M L

2.0, B P M N 2.0 a S y s M L . Bude představena historie modelovacích jazyků a vznik jednot­

livých zmíněných modelovacích notací. Následně bude připraven popis principů a použití

jednotlivých notací, diagramů do nich patřících, jak mohou více pomoci pro správné po­

chopení modelovaných situací a dále také, co přináší nového nebo jiného do oblasti mode­

lování. Samotné diagramy chování budou rozebrány do větších detailů ve vlastní kapitole.

N a základě těchto poznatků bude připraven a představen business proces na aktuální téma

elektromobil i ty a vývoje elektromobilů, který bude následně ve zmíněných notacích vymo­

delován a vytvořené diagramy budou popsány. V rámci diagramů, které jsou postaveny na

podobném pr inc ipu , nastane porovnání a zhodnocení jej ich rozdílů a výhod.
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3 Modelovací notace

M n o h d y se říká, že obrázek bývá lepší, nežli tisíce slov a toto tvrzení neplatí o nic méně

v informačních technologiích. Pro to bývají vizualizace procesů, a to především během vý­

vojových fází aplikací a systémů, zásadní pro správnou týmovou spolupráci a komunikaci

mezi jednotlivými členy týmu. Modelování bývá používáno zejména v softwarovém inže­

nýrství nebo pro znázornění business procesů a lze říci, že existují dva hlavní způsoby,

kterými se diagramy používají jako součást takovýchto procesů, prvním způsobem je do-

předný design (dopředně inženýrství), kde se modelování a návrh provádí před samotným

tvořením kódu softwarové aplikace. Tento způsob bývá nejčastější a obvykle se používá k

tomu, aby programátorům pomohl lépe vidět systém, který se pokoušejí vyrobi t . D r u h o u

variantou je zpětný design. Zde se vytváření modelu provádí až po napsání kódu a diagramy

tak následně fungují jako dokumentace pracovního postupu daného projektu. To pomáhá

vývojářům a manažerům pohlédnout na proběhlý vývoj pro jektu tak, jak proběhl ve sku­

tečnosti. To může vést například k poučení z provedených chyb nebo naopak vyzdvihnutí

určitých prakt ik během tvorby systému, aby vývoje budoucích projektů mohly proběhnout

hladčeji. Nicméně, ať už jsou diagramy použity jedním nebo druhým způsobem, posky­

tují způsob, jakým lze vizualizovat velkou škálu aspektů projektu, a to včetně toho, kdo

má být zodpovědný za jakou činnost. Odvětví softwarového vývoje využívalo již od svého

počátku před desítkami let mnoho různých způsobů, jak modelovat a vizualizovat vývoj.

V roce 1997 b y l však vydán průmyslový standard pro modelování softwaru zvaný Unif ied

M o d e l i n g Language, který se v novějších iteracích používá doteď a je jedním z nejsilnějších

a nejdůležitějších nástrojů pro softwarové inženýrství. [2]

3 . 1 C e s t a k e v z n i k u U M L

Jak již bylo řečeno, v průběhu vývoje informačních technologií vznik lo poměrně velké množ­

ství různých metod a notací. P r o příklad to mohou být metody či notace pro návrh, struk­

t u r u a zpracování nebo ukládání informací. S většinou již dříve vynalezených popsaných

pojmů je možné se běžně setkat také v dnešní době, jelikož jsou, jako například dědičnost

či polymorfismus, základními stavebními kameny objektově orientovaného programování.

V průběhu 70. letech však bylo programování bráno poměrně individuálně, což začalo být
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velmi problematické s tím, jak narůstaly požadavky na vývoj, složitost a údržbu používa­

ných systémů. Výsledkem toho nastalo to, co se dá nazvat softwarovou krizí. [3]

P o d tímto po jmem si lze představit moment, k d y již není možné psát počítačové pro­

gramy efektivně a v rámci časových harmonogramů. Vzrůstající poptávka po nových typech

softwarů a jejich složitosti se špatně slučovala s používáním starých nástrojů a neměnících

se metod, které již začaly být t o u dobou nedostačující. Nasta ly problémy s kval i tou, efek­

t i v i t o u , správou a také s rozpočtem vyvíjených programů. [4]

Tato krize vedla ke v z n i k u pr inc ipu strukturovaného programování, tedy více syste­

matickému, disciplinovanému a kvantifikovatelnému přístupu k vývoji softwaru. B y l y vy­

tvořeny metody pro lepší strukturování systémů a pro procesy návrhu, vývoje a jejich

údržby.Procesově orientované přístupy, jako kupříkladu H I P O (Hierarchy Input Processing

Output) měly za hlavní cíl funkčnost systémů. Tato metoda pomohla celý systém rozdělit


[…]


průchodu danou a k t i v i t o u . Zejména pravděpobonosti přechodu mohou při simulacích na­

značit, jak spolehlivý daný business proces může být a zároveň určit případnou procentuální

chybovost či neúspěšnost.

Nakonec je tedy možné konstatovat, že pro potřeby modelování obchodního procesu

Vývoje elektromobilu se nejlépe hodí B P M N s jeho diagramem kolaborace případně také

konverzace. D i a g r a m konverzace bývá vhodné vytvořit dříve, než diagram kolaborace, jelikož

může pomoci odhalit uživatelské interakce, či interakce akt iv i t a akcí, které by j inak mohly

být vynechány. Neobejde se ovšem bez některých diagramů z U M L , zejména Use Case

a class. Use case diagram je ideální vytvářet při každém projektu, ve kterém figuruje více

aktéru, přičemž každý z nich má na sebe navázaných několik procesů, které navíc mohou

být využívány i dalšími aktéry. Ostatní U M L diagramy je možné modelovat dle potřeby,

které vyvstanou z analýzy projektu, případně na požadavky zákazníků. Jedním z nich

může být časový diagram. Ten je v projektech vhodným doplňkem pro modelování změn

v průběhu času, a to ať už ve vybrané třídě, nebo aktivitě. Lze ho také využít pro zobrazení

životních cyklů. Ze S y s M L je vhodné využít minimálně diagram požadavků. Ten může

pomoci zapsat určité poznatky, což se v j iž zmíněných notacích provádí s velkými obtížemi

a je tedy jednodušší "sáhnout "do této notace. S y s M L act ivi ty diagram může také přijít v h o d ,

zejména, p o k u d může v procesu například nastat několik nechtěných situací, se kterými se

však dá dopředu počítat . T y se dají naznačit pomocí pravděpodobností přechodů a mohou

pomoci při simulacích modelu. Těmi lze zj ist i t , jak sppolehlivý bude daný proces, případně

jakou bude mít chybovost. Všechny notace maj í své plusy i mínusy a ne každá z nich

lze využít libovolný typ projektu. D a l o by se tedy shrnout, že mnohdy je nejlepší využít

kombinace více modelovacích jazyků či notací, aby bylo možné daný projekt pojmout ze

skutečně kompletního hlediska, p o k u d je k tomu příležitost, čas a finance.

P r o modelování procesu vývoje elektromobilu by tedy mohla být vhodná kombinace

použitých diagramů v následujícím zastoupení. Z U M L je ideální zvolit d iagram případů

užití, class diagram, časový diagram a kombinace několika stavových diagramů pro pře­

nesený popis postupu prací na prototypu a jeho testování. V B P M N diagram konverzace
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a nejpodstatnější diagram pro modelování tohoto procesu, kolaborační diagram. Ze S y s M L

by b y l zvolen diagram požadavků a pro případné simulace průchodu obchodním procesem

také diagram akt iv i t .
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývala tématem modelování diagramů chování napříč notacemi U M L

2.0, B P M N 2.0 a S y s M L . T y t o notace a modelovací j azyky byly rozebrány a popsány v te­

oretické části práce. U jednotlivých modelovacích notací by la popsána historie jejich vývoje

a zároveň popsány diagramy, které do nich patří a jaké je jej ich použití. Samotné diagramy

chování byly analyzovány ve větší míře v samostatné kapitole. Zde došlo k jejich podrob­

nějšímu prozkoumání, včetně detailního popisu prvků, ze kterých se skládají. Cílem této

práce bylo vytvoření diagramů chování v notacích U M L , B P M N a S y s M L , jej ich rozbor

a u určitých diagramů porovnání a popis jej ich podobností či rozdílů. To bylo provedeno

v praktické části, kde bylo nejprve představeno téma, kterým se bude modelování zaobí­

rat. T í m byla udržitelnsot a elektromobil i ta . Poté již následoval samotný popis diagramů

vytvořených v rámci tohoto tématu. Nejprve byly představeny diagramy v Unif ied M o d e ­

l ing Language, které nastínily základní směr těchto modelů, a také business proces, o němž

bude většina diagramů pojednávat. Následovala notace B P M N , kde byly například u dia­

gramu kolaborace popsány změny, vylepšení a nové p r v k y oproti U M L diagramu akt iv i t .

Poslední notací, ve kterých byly modely na téma elektromobil i ty vytvořeny, bylo S y s M L .

Došlo k nastínění modelování s t ruktury u této notace a b y l představen nový diagram v této

notaci , a to diagram požadavků. Posledním výtvorem b y l diagram akt iv i t , kde b y l předem

vytvořený a popsaný U M L diagram obohacen o vylepšení, která do něj by la přidána v rámci

notace S y s M L . B y l a uvedena jeho výhoda oproti U M variantě, či dokonce kolaboračnímu

diagramu, kterou je simulace průchodu akt iv i tou . Ve výsledcích byly shrnuty modelované

diagramy, o co v nich šlo a jaký by mohly mít přínos v rámci modelovaného procesu. B y l y

vysvětleny důvody, který typ diagramu se více hodí pro modelování dané situace a čím

může oproti ostatním pomoci ohledně budoucí implementace systému. K e konci b y l vybrán

nejvhodnější typ diagramu pro vytvoření procesu vývoje elektromobilu, kterým se stal ko-

laborační diagram v B P M N . B y l o ovšem uznáno, že pro zhotovení kompletního modelu

mnohdy jediná notace či jazyk nestačí, a je proto vhodné z každé z nich použít vybrané

diagramy dle potřeb modelovaného systému. P r o vývoj elektrického vozidla by ly nakonec

vypsány diagramy, které by mohly posloužit pro celistvé modelování tohoto obchodního

procesu.
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1) D P - E l e k t r o m o b i l i t a - P r o c h a z k a - V i l e m . q e a

- obsahuje modelované diagramy

- vytvořeno v Enterprise Architect v l 6
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