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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla ohodnocena s 4% podobností. Neformální podobnosti jsou v teoretické části,
kdy většina českých textů vychází z několika málo významných základních zdrojů a tak
jsou originální způsoby jak uvést (přeložit) nezbytnou teorii téměř vyčerpány. Práci tedy
hodnotím jako původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Po zkompletování práce by bývalo bylo vhodné upravit název, aby byl specifičtější, ale to
školitelku bohužel napadlo až pozdě. A ačkoli je téma práce rozsáhlé, dílčí výsledky, které
student prezentoval na vybrané aplikační oblasti jsou přínosné a originální. Jednotlivé
diagramy chování jsou popsány, a hlavně aplikovány v dostateční míře. Srovnání těchto
přístupů mohlo být podrobnější. Na druhou stranu bych ráda vyzdvihla aktuálnost a
specifičnost praktických ukázek.

Práci považuji i přes drobné nedostatky za zdařilou.

Otázky k obhajobě:
Co Vás nejvíce překvapilo při aplikování diagramů na téma elektromobility?
Nalezl jste nějakou oblast, která by byla vhodně zpracovatelná jen určitým typem
diagramu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 30. prosince 2022
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